ESTADO DE PERNAMBUCO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PRIMEIRO TERMO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA

EDITAL DE ABERTURA Nº 001/2024

A Chefe  do  Poder  Executivo  do  Município  de  Camaragibe,  Estado  de  Pernambuco,  através  da  Secretaria  Municipal  de
Educação, no uso de suas atribuições legais, mediante as condições estipuladas neste Termo e demais disposições atinentes à
matéria, TORNA PÚBLICO o Primeiro Termo de Retificação do Edital de Abertura, do Concurso Público aberto pelo Edital
nº 001/2024, conforme segue:

Art. 1º Fica RETIFICADA a Tabela 2.1 do Edital de Abertura n° 001/2024, passando a conter a seguinte redação:

TABELA 2.1

NÍVEL SUPERIOR(1)

Código
do

Cargo
Cargo

Carga
Horária
Mensal

Total de
Vagas

Vagas Ampla
Concorrência

Vagas
PcD(2)

Vagas
Negros(2) Remuneração

Taxa de
Inscrição

401
Professor Do Ensino
Fundamental I

180h 200 150 10 40 R$ 4.499,39 R$ 120,00

Art. 2º Fica RETIFICADO o subitem 6.1, do Edital de Abertura n° 001/2024, passando a conter a seguinte redação:

“6.1 Às pessoas com deficiência serão reservados 5% (cinco por cento) das vagas destinadas a cada cargo e das que vierem a
ser criadas durante o prazo de validade do concurso, desde que as atribuições do cargo sejam compatíveis com a deficiência.
As disposições deste Edital, referentes às Pessoas com Deficiência, são correspondentes às da Lei Federal nº 7.853/1989, do
Decreto Federal nº 3.298/99, alterado pelo Decreto n° 5.296/2004, e da Lei Federal nº 12.764/12 regulamentada pelo Decreto
nº 8.368/14, da Lei Federal nº 13.146/2015, da Constituição Estadual e da Lei Estadual n.º 14.538/2011.”

Art. 3º Fica RETIFICADO o subitem 11.2.2, do Edital de Abertura n° 001/2024, passando a conter a seguinte redação:

“11.2.2 Havendo alteração da data  prevista,  a  prova será  remarcada para ser  aplicada no domingo. poderá ocorrer  em
sábados, domingos e feriados. Despesas provenientes da alteração de data serão de responsabilidade do candidato.”

Art. 4º  Fica INCLUSA a alínea ‘h’ no subitem 14.3 e os subitens 14.3.1 e 14.3.2, do Edital de Abertura n° 001/2024, com a
seguinte redação:

“h) comprovar ter exercido efetivamente a função de jurado no período entre a data da publicação da Lei nº 11.689/ 08 e a data
de término das inscrições deste concurso.
14.3.1. No caso de empate, os candidatos a que se refere a alínea “h” do subitem 14.3 serão convocados, antes do resultado
final do concurso, para a entrega da documentação que comprovará o exercício da função de jurado.
14.3.2 Para fins de comprovação da função citada no subitem 14.3.1, serão aceitas certidões, declarações, atestados ou
outros  documentos  públicos  (original  ou  cópia  autenticada  em cartório)  emitidos  pelos  Tribunais  de  Justiça  Estaduais  e
Regionais Federais do País, relativos ao exercício da função de jurado, 32 nos termos do art. 440 do CPP, a partir de 10 de
agosto de 2008, data da entrada em vigor da Lei nº 11.689/2008.”

Art. 5º Fica RETIFICADO o subitem 18.1, e incluso o subitem 18.1.1 do Edital de Abertura n° 001/2024, passando a conter a
seguinte redação:

“18.1 A nomeação para posse será publicada no Diário Oficial do Município e no endereço eletrônico oficial da  Prefeitura
Municipal de Camaragibe, www.camaragibe.pe.gov.br, sendo de inteira responsabilidade do candidato o acompanhamento dos

Página 1 de 3

http://www.camaragibe.pe.gov.br/

editais  de  convocação  que  serão  publicados.  Na  ausência  destes,  no  endereço  eletrônico  do  Instituto  AOCP,
www.institutoaocp.org.br, instituição organizadora do certame.
18.1.1 A nomeação também dar-se-á por meio de telegrama com AR, enviado pela Prefeitura Municipal de Camaragibe, para o
endereço constante na ficha de inscrição do candidato, sendo ele o único responsável por correspondência não recebida, em
virtude de inexatidão no endereço informado, e/ou e-mail para o endereço eletrônico fornecido no ato da inscrição.”

Art. 6º Fica RETIFICADO o subitem 20.4, do Edital de Abertura n° 001/2024, passando a conter a seguinte redação:

“20.4 Os documentos produzidos, enviados e utilizados pelos candidatos, em todas as etapas do concurso, são de uso
exclusivo do Instituto AOCP e, em caso de necessidade, da  Prefeitura Municipal de Camaragibe, sendo terminantemente
vedada a sua disponibilização a terceiros ou a devolução ao candidato.  O período médio de guarda dos materiais é de 5
(cinco) anos.”

Art. 7º  Fica  RETIFICADO o Anexo III  – Cronograma Preliminar, do Edital  de Abertura n° 001/2024, passando a conter a
seguinte redação:

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES* DATA PREVISTA

PUBLICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA 29/04/2024

Período para interposição de impugnação (5 dias úteis) 29/04 à 06/05/2024

Prazo para resposta dos pedidos de impugnação ao Edital de Abertura 13/05/2024

Período para solicitação de Isenção da Taxa de Inscrição 29/04 à 03/05/2024

Divulgação do deferimento das solicitações de Isenção da Taxa de Inscrição 10/05/2024

Período para recurso contra o indeferimento da solicitação de Isenção da Taxa de Inscrição 13 e 14/05/2024

Divulgação do deferimento da solicitação de Isenção da Taxa de Inscrição pós-recurso 20/05/2024

PERÍODO PARA SOLICITAÇÃO DE INSCRIÇÃO 29/04 à 28/05/2024

Período para pagamento da Taxa de Inscrição 29/04 à 29/05/2024

Período para postagem de laudo médico – vaga PcD ou condição especial 29/04 à 29/05/2024

Divulgação do deferimento das Inscrições 07/06/2024

Período para recurso contra o indeferimento da Inscrição 10 e 11/06/2024

Divulgação do deferimento da Inscrição pós-recurso 18/06/2024

Divulgação do Horário e Local das Provas Objetivas 27/06/2024

Disponibilização do Cartão de Informação do Candidato 22/07/2024

DATA PROVÁVEL DE APLICAÇÃO DA PROVA OBJETIVA 28/07/2024

Divulgação do Gabarito Preliminar e do(s) Caderno(s) de questões 29/07/2024

Período para recurso contra o Gabarito Preliminar e do(s) Caderno(s) de questões 30 e 31/07/2024

Divulgação  do  Edital  de  Resultado  da  Prova  Objetiva  –  Preliminar,  dos Pareceres  dos
Recursos Deferidos  contra o Gabarito Preliminar, do  Gabarito pós-recursos e das folhas de
respostas.

14/08/2024

Período para recurso contra o resultado da Prova Objetiva – Preliminar 15 e 16/08/2024

Divulgação do resultado da Prova Objetiva – pós-recursos e do Gabarito Definitivo (resultado e
classificação apenas será divulgado após a conclusão de todas as fases)

28/08/2024

Página 2 de 3

http://www.institutoaocp.org.br/

DA PROVA DE TÍTULOS DATA

Convocação dos candidatos habilitados para a Prova de Títulos 28/08/2024

Período para preenchimento do Formulário de Cadastro de Títulos 29/08 à 02/09/2024

Período para postagem dos documentos pertinentes à Prova de Títulos 29/08 à 02/09/2024

Divulgação do resultado da Prova de Títulos – Preliminar 13/09/2024

Período para recurso contra o resultado da Prova de Títulos 16 e 17/09/2024

Divulgação do resultado da Prova de Títulos – pós-recurso 27/09/2024

PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO DATA

Convocação para o Procedimento de Heteroidentificação presencial do candidato negro 28/08/2024

Data do Procedimento de Heteroidentificação 08/09/2024

Divulgação do resultado do Procedimento de Heteroidentificação – Preliminar 13/09/2024

Período para recurso contra o resultado do Procedimento de Heteroidentificação 16 e 17/09/2024

Divulgação do parecer do recurso contra o resultado do Procedimento de Heteroidentificação e
resultado definitivo do Procedimento de Heteroidentificação

27/09/2024

PERÍCIA MÉDICA PARA PcD DATA

Convocação dos candidatos PcD's para a Perícia Médica 28/08/2024

APLICAÇÃO DA PERÍCIA MÉDICA PARA PcD 09/09/2024

Divulgação do resultado preliminar da Perícia Médica para PcD – Preliminar 13/09/2024

Período para recurso contra o resultado da Perícia Médica para PcD 16 e 17/09/2024

Divulgação do parecer do recurso contra o resultado da Perícia Médica para PcD e do resultado
definitivo da Perícia Médica para PcD

27/09/2024

DO RESULTADO FINAL DATA

Divulgação do resultado preliminar e classificação dos candidatos 01/10/2024

Período para recurso contra o resultado preliminar e classificação dos candidatos 02 e 03/10/2024

Divulgação do resultado final e classificação dos candidatos pós-recurso 08/10/2024

Divulgação da HOMOLOGAÇÃO do resultado final e classificação dos candidatos 08/10/2024

*As datas e os períodos estabelecidos no cronograma são passíveis de alteração, conforme necessidade e conveniência da
Prefeitura Municipal de Camaragibe e o Instituto AOCP. Caso haja alteração, esta será previamente comunicada por meio de
edital.

Art. 8º Este Termo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Camaragibe/PE, 06 de junho de 2024.

NADEGI ALVES DE QUEIROZ
Chefe do Poder Executivo do Município
Prefeitura Municipal de Camaragibe/PE

Página 3 de 3